Primul capitol – Începuturile învăţământului superior filologic din
Bucureşti – 1863-1918, prezintă înfiinţarea Facultăţii de Litere şi Filosofie,
legislaţia şi regulamentele de la debutul său, organizarea studiilor, profesorii şi
structura catedrelor, studenţii şi locul unde au învăţat, evenimentele vremii.

Şcoala Superioară de Litere şi-a deschis porţile pe 2/14 decembrie 1863,
cu 9 studenţi. Lecţiile, conform programei, aveau loc numai dimineaţa. Director a
fost numit August Treboniu Laurian, care preda Istoria literaturii clasice. Alături
de el s-au aflat Aaron Florian pentru Literatură universală antică, Ioan Maiorescu
pentru Istoria românilor, Ioan Zalomit pentru Istoria filosofiei. Şcoala Superioară
de Litere ca şi cea de Ştiinţe şi de Legi nu au funcţionat prea mult timp ca instituţii
independente, deoarece prin Decretul Domnesc, nr. 765 din 4/16 iulie 1864 au fost
reunite, constituindu-se Universitatea din Bucureşti.

Al doilea capitol – Prezenţa Facultăţii de Filosofie şi Litere în peisajul
cultural şi ştiinţific al României. Apogeul Facultăţii de Filosofie şi Litere în
perioada interbelică, înfăţişează nivelul european înalt la care a ajuns instituţia
între cele două războaie mondiale.